Cet Enfant pourrait nous offrir une très belle image de tout le vêtement religieux; les enfants, en effet, sont revêtus comme les moines, du capuchon, etc., ils ont les pieds nus, etc.

(1) C'est sous cette dénomination que les Filles de la Visitation étaient connues dans les premières années de leur établissement.

* Cf. Ps. cxxxvii,
3; 1 Thess. iii, 12.

XCVI

PLAN D'UN SERMON POUR LA FÊTE DE SAINT JOSEPH

19 mars 1614

(Isidor)

(Ms. p. 88, verso)

1614. AD FESTUM SANCTI JOSEPHI

*Dilectus Deo et hominibus, cuius
memoria in benedictione est.*
[ECCLES., XLV, 1.]

Ecce inter multa Beati Joseph *memoria* occurrit ;
vestra enim devotio et mea. Sed antequam ordiamur^(a),
prions la plus aymable, la plus aymee et la plus aymante
Espouse, affin que nous puissions parler du plus aymable,
du plus aymé et du plus aymant Espoux.

(b) Tria nomina dantur Sancto Joseph in Evangelio ;
nam vocatur, *Vir Mariæ* *, *Pater Christi* a Beata
Virgine : *Pater tuus et ego dolentes quærebamus te* *,

(a) 1614. POUR LA FÊTE DE SAINT JOSEPH

Il fut chéri de Dieu et des hommes, et sa mémoire est en bénédiction.

Voici que parmi bien des sujets se présente la mémoire du bienheureux Joseph, objet de dévotion pour vous et pour moi. Mais avant de commencer...

(b) Trois noms sont donnés à saint Joseph dans l'Evangile, car il est appelé *Époux de Marie, Père du Christ* (c'est le nom que lui donne la Bienheureuse Vierge : *Votre père et moi vous cherchions tout affligés*), et *homme*

et *Vir justus*^{*}. Secundum oritur a primo, et tertium a ^{* Matt., 1, 19.} primo et secundo nomine.

De primo. *Faciamus ei adjutorium simile sibi*^{*}. ^{* Gen., ii, 18.} Ut matrimonium honoraret, et Virginis pudicitiae sive pudori consuleret, dum de maritata nascitur, et virginitatem sub foliis matrimonii absconderet vera alioqui uxor conjugata. Ut palma fœmina sub palmæ umbra⁽¹⁾; ut ovum struthionis. Similis (*sic*) Plutarchi^{*}: Ut speculum gemmis ornatum si non faciem representet, etc. Sol et luna. Vide locum de uxore^{*}. Qui ministrant elephantis non lucidam vestem accipiunt; nam igne provocatur, ut taurus purpura. Tygrides tympana fugiunt. Mulier abstineat ab iis quæ maritum laceſſere possunt.

2. *Pater Christi. Habeo, inquit, Balam servam meam; ingredere ad eam ut pariat super genua mea, et habeam ex illa filios*^{*}. Christus ex sanguine Joseph. ^{* Gen., xxx, 3.} *Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea*^{*}. ^{* Ibid. ii, 23.} 1. Cor. 7^{*}: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis* ^{* Vers. 4.}

juste. Le deuxième nom vient du premier; le troisième, du premier et du deuxième.

Premier nom. *Faisons-lui une aide semblable à lui*. Pour honorer le mariage et sauvegarder la modestie ou la pudeur de la Vierge en naissant d'une personne mariée, et pour que, tout en étant vraiment épouse, elle cachât sa virginité sous les feuilles du mariage. Elle était comme une palme femelle à l'ombre d'un palmier; comme l'œuf de l'autruche. Comparaison de Plutarque: Comme un miroir orné de pierreries, s'il ne refléchit le visage, etc. Soleil et lune. Voir le passage touchant l'épouse. Ceux qui soignent les éléphants ne mettent jamais d'habits de couleur éclatante, parce que ces animaux sont excités par le feu, comme le taureau par la pourpre. Les cymbales mettent les tigres en fuite. Que l'épouse s'abstienne de ce qui peut irriter l'époux.

2. *Père du Christ. J'ai, dit Rachel, ma servante Bala; prends-la, afin qu'elle enfante sur mes genoux, et que j'aie par elle des fils*. Le Christ était de la même lignée que saint Joseph. Voilà maintenant l'os de mes os et la chair de

^{* In epuse. De Legibus matrim., circa med.}

^{* Ibid.}

(1) La comparaison indiquée ici est développée dans l'Entretien XIX^a, *Des Vertus de saint Joseph* (voir tome VI de notre Edition, pp. 353-355). Elle se retrouve encore dans un sermon inédit prêché à Lyon dans l'église du Noviciat des Pères Jésuites, le 19 mars 1621. Ce sermon sera donné plus loin.

* Vers. 28, 29, 31. *potestatem non habet, sed mulier.* Ephes. 5^{*} : *Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit; nemo enim carnem suam odio habuit. Relinquet homo patrem suum et matrem suam et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Pater tuus et ego dolentes quarebamus* *. Filius naturali jure, non naturali via.

* Vide supra, p. 130. [3.] *Justus*; id est, omni virtutum genere illustris, ut antiquus Joseph. Hinc vidit *lunam et solem et stellas* eum adorantes * : universam multitudinem hominum (numero denario comprehensam) et angelicam naturam unius nomine, et Beatam Virginem et Dominum. Ut Joseph vestitus veste polymita *. *Justus ut palma florebit* *.

* Gen., xxxvii, 9. Una virtus fuit summus Dei timor, quod videre est Mat. 1*. Adultera et adulter Mosis lege morti adjudicabantur, Deut. 22*, Levit. 20 **, non lapidationis. Et quidem sponsa quæ virum decepisset, vel quæ sponsa in civitate ab alio quam a viro corrupta esset. At lapidabatur ex traditione, sic enim senes *. Quare? Quia peccatum est in rempublicam, et Deus peccata carnis, etc. Gen. 12*: Pharao cum omni curia castigatur, teste